C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convidado  o
senhor  Edtânio  Oliveira,
Superintendente  do  Incra  em
Mato  Grosso,  para  apresentar
esclarecimentos  sobre  gestão
das áreas públicas no estado no
Mato Grosso, bem como quanto
às entregas de títulos e outros
assuntos relacionados à pasta.

Senhor Presidente,

Requer,  nos termos do art.  24,  VII  do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, e art. 58, § 2, V, da Constituição Federal,

que seja  convidado o  senhor  Edtânio  Oliveira,  Superintendente do

Incra em Mato Grosso, para apresentar esclarecimentos sobre gestão

das áreas públicas no estado no Mato Grosso, bem como quanto às

entregas  de  títulos  e  outros  assuntos  relacionados  à  pasta,  na

condição de testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Edtânio

Oliveira,  Superintendente  do  Incra  em  Mato  Grosso,  para

apresentar  esclarecimentos  sobre  Prestar  esclarecimentos  sobre

gestão das áreas públicas no estado no Mato Grosso, bem como

quanto  às  entregas  de  títulos  e  outros  assuntos  relacionados  à

pasta. *C
D2

35
07

84
68

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235078468900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

14
:2

7:
32

.1
27

 -
CF

FC

2

Isto  porque,  o  senhor  Edtânio  Oliveira figura  como

superintendente do Incra em Mato Grosso. Ele é natural de Jauru

(MT) e tem formação em História e Direito. Já foi chefe da extinta

Unidade Avançada do Incra no Vale do Guaporé e Casalvasco, de

2010 a 2014. Foi também professor da rede estadual de ensino e

assessor parlamentar na Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

Segundo  ele,  o  objetivo  à  frente  da  Superintendência  é

trabalhar  pela reestruturação do órgão no estado.  "Encontramos

um órgão  sem  atendimento  presencial  ao  público  há  7  meses.

Então  nosso  primeiro  passo  é  organizar  um  local  para  que  os

servidores  possam  atender  devidamente  todos  os  clientes  da

reforma agrária e da regularização fundiária", disse.

Para  Edtânio,  pela  importância  do  Incra  como  órgão

responsável  por  concretizar  as ações que asseguram o acesso à

terra,  a  regional  de Mato Grosso não pode continuar como está

"Queremos um Incra forte e eficiente, para que a reforma agrária

volte a acontecer e assim fortaleça a agricultura familiar em Mato

Grosso", conclui.

Destarte,  tendo  em  lume  que a  atividade fiscalização se

amolda  em  uma das funções típicas do Poder  legislativo, é

imperiosa a necessidade da aprovação desta proposição, no esteio

de se auferir  informações  relevantes quanto  à  gestão das  áreas

públicas no estado no Mato Grosso, bem como quanto às entregas

de títulos e outros assuntos relacionados à pasta, no desiderato de

se velar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

providencias com finalidade de que sejam concretizadas de forma

eficiente e transparente.

Sala da Comissão, em             de                                  de

2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO *C
D2

35
07

84
68

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235078468900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

14
:2

7:
32

.1
27

 -
CF

FC

3

*C
D2

35
07

84
68

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235078468900

RE
Q

 n
.3

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
3

14
:2

7:
32

.1
27

 -
CF

FC